## HOMILIA XIII

De diebus festis et lucerna et candelabro et oleo ad lumen  
et de mensa et panibus propositionis.

1. Qui *perfectus*<sup>a</sup> est, ab ipso Deo docetur de sollemnita-  
tum ratione et homine ad haec discenda magistro non  
utitur, sed a Deo discit, si qui potest capere Dei vocem.  
Qui autem non est talis, sed inferior, discit ab eo, qui  
5 didicerit a Deo. Est haec ergo de sollemnitatibus duplex  
quaedam ratio doctrinae. Una, qua illuminata per Spiritum  
prophetica mens docetur, quae, ut ita dicam, magis  
intuitu mentis discitur quam sono vocis, per quam veritas  
ipsa, non umbra<sup>b</sup> et imago veritatis agnoscitur. Hi vero,  
10 qui ipsam Dei claritatem capere non possunt nec totum  
fulgorem veritatis intenta mentis acie conspiciari, audiunt  
de sollemnitatibus secundo loco ab his, qui primo didice-  
runt; et cum illis veritatem rerum ipsa inspectionis  
proprietas dederit, ad istos veritatis umbram perfert solus  
15 auditus. Huius mysterii Apostolus conscius dicebat de

1 a. Cf. p. ex. Matth. 19, 21 || b. Cf. Hébr. 10, 1

1. « Le Père qui est dans les cieus enseigne ou bien en personne  
ou par l'intermédiaire du Christ, ou dans l'Esprit Saint, ou encore  
par l'intermédiaire de Paul, mettons, ou de Pierre, ou de l'un des  
autres saints, pourvu que l'Esprit de Dieu et le Verbe de Dieu  
viennent enseigner. » *In Jer. hom.* 10, 1, *SC* 232, p. 396, tr. P. Nautin.

2. « Moïse transmettait l'observance par l'ombre de la Loi...  
A lui-même il a été dit : ' Regarde et fais tout selon le modèle et la  
ressemblance qui t'ont été montrés sur la montagne. » *De princ.* 3, 6,  
8, *SC* 268, p. 252. Ajoutons que, entre « les parfaits » et « la multi-

## XIII

### < FÊTES. FLAMME PERMANENTE. PAINS DE PROPOSITION

*Jours de fête, lampe, candelabre, huile pour la lumière,  
table et pains de proposition.*

#### Enseignement à deux degrés

1. Le « parfait<sup>a</sup> » est instruit par  
Dieu même de l'explication des fêtes  
solennelles, et n'a point recours à un  
maître humain pour l'apprendre, mais il l'apprend de Dieu,  
si du moins on peut saisir la voix de Dieu. Qui n'est pas de  
cette qualité, mais est inférieur, apprend de qui apprend de  
Dieu<sup>1</sup>. Il y a donc, sur les fêtes solennelles, deux expli-  
cations de la doctrine. La première, par laquelle l'intelli-  
gence prophétique, illuminée par l'Esprit, est instruite de  
ce qu'on apprend, pour ainsi dire, plus par la vue de  
l'intelligence que par le son de la voix, et grâce à laquelle  
est connue la vérité même et non plus l'ombre<sup>b</sup> ou l'image  
même de Dieu. Mais ceux qui ne peuvent pas saisir la clarté  
même de Dieu, ni voir toute la splendeur de la vérité en y  
appliquant la pénétration de l'esprit, entendent l'inter-  
prétation des fêtes solennelles en second lieu de la bouche  
de ceux qui l'ont apprise en premier; et après que la  
capacité du regard intérieur a donné aux premiers la  
vérité des réalités, l'audition seule transmet aux seconds  
l'ombre de la vérité<sup>2</sup>. Bien conscient de ce mystère,

tude », il n'y a pas seulement différence de connaissance des fêtes  
solennelles, mais de leur célébration, cf. *CC* 8, 22-23, *SC* 150, p. 22 s.  
et note.

Iudaeis quia : *Umbræ et exemplari deserviunt caelestium*<sup>c</sup>. Ipsa enim *caelestia* Moyses vidisse describitur, typos autem et imagines eorum, quae viderat, populo tradidisse; sic enim ad eum divinum dicit eloquium : *Vide inquit*  
 20 *omnia facito secundum formam, quae ostensa est tibi in monte*<sup>d</sup>. Tale ergo est, quod et in hoc loco recitatum est quia Dominus locutus fuerit de sollemnitatibus ad Moysen<sup>e</sup>. Et post haec : *Et locutus est Moyses inquit dies sollemnes Domini Dei filiis Istrahel*<sup>f</sup>.

25 Transacto vero de his sermone videamus quid post haec edocetur Moyses. Primo de *lucerna et candelabro et oleo*<sup>g</sup>, quod ei infunditur; secundo in loco de *mensa et panibus propositionis* ac numero eorum et qui iis uti debeant<sup>h</sup>. Intendamus ergo animum diligentius his, quae  
 30 scripta sunt, et ad haec dinoscenda concedi nobis gratiam Domini deprecemur, ut in his quae legimus litteris, quae sit voluntas sancti Spiritus, agnoscamus. *Praecepit inquit filiis Istrahel, et deferant tibi oleum de olivis mundum expressum ad lumen, ut ardeat lucerna semper extra velum*  
 35 *in tabernaculo testimonii, et accendent illam Aaron et filii eius a vespera usque in mane contra Dominum indesinenter, legitimum aeternale in progenies vestras. In candelabro mundo accendelis lucernas contra Dominum usque mane*<sup>i</sup>.

1 c. Hébr. 8, 5 || d. Ex. 25, 40 ; Hébr. 8, 5 || e. Cf. Lév. 23, 1 s. || f. Lév. 23, 44 || g. Cf. Lév. 24, 1 s. || h. Cf. 1 Lév. 24, 5 s. || i. Lév. 24, 1-4

1. On notera le glissement verbal et la modification de sens. Dans le texte de *Deut.* 25, 40, cité par *Hébr.* 8, 5 (cf. *Act.* 7, 44), le type ou modèle est montré à Moïse sur la montagne : tabernacle céleste dont il doit prendre copie. Origène, même quand il cite correctement, a une interprétation propre. Dans *In Ex. hom.* 9, 2, l'exhortation qui voisine devient : « Tu devras monter au ciel et y chercher la magnificence du tabernacle éternel, dont Moïse a

l'Apôtre disait des Juifs : « Ils rendent un culte à une ombre et à une copie des réalités célestes<sup>c</sup>. » En effet, il est écrit que Moïse a vu les réalités célestes mêmes, et a transmis au peuple les types et les images de ce qu'il avait vu<sup>d</sup>. C'est ainsi que l'oracle divin lui dit : « Regarde et fait tout selon le modèle qui t'a été montré sur la montagne<sup>d</sup>. » Voilà donc qu'on vient de lire aussi dans notre passage que Dieu a parlé des fêtes solennelles à Moïse<sup>e</sup>. Et il est dit ensuite : « Moïse parla des solennités du Seigneur Dieu aux fils d'Israël<sup>f</sup>. »

« Selon la lettre » Mais, laissant de côté ce qu'il en reçoit ensuite. Il s'agit d'abord de la lampe, du candélabre et de l'huile<sup>g</sup> qu'on y verse ; et ensuite, de la table, des pains de proposition et de leur nombre, et de ceux qui doivent les manger<sup>h</sup>. Donc, appliquons notre esprit avec grand soin à ce passage, demandons instamment que nous soit donnée la grâce du Seigneur pour le pénétrer, afin de reconnaître, dans la lettre que nous lisons, quelle est l'intention de l'Esprit.

« Commande aux fils d'Israël de te procurer de l'huile pure extraite d'olives pour la lumière, afin que la lampe brûle sans cesse à l'extérieur du voile dans la tente du témoignage ; et qu'Aaron et ses fils l'entretiennent du soir jusqu'au matin devant le Seigneur en permanence : rite perpétuel pour vos descendants. Sur le candélabre pur, vous tiendrez des lampes allumées jusqu'au matin<sup>i</sup>. »

esquissé la figure sur la terre (*figura per Moysen adumbratur*), *GCS* 6, p. 237, 9 s. Dans *In Num. hom.* 17, 4, ce qui est proposé à notre imitation immédiate, ce sont les tentes éternelles, *GCS* 7, p. 162, 9 s., comme ici les « typos et imagines » qu'il a laissés au peuple. Le typos (*exemplar, figura*) est passé du ciel sur la terre, « du côté du mystère à celui de l'image » (H. CROUZEL, *Connaissance*, p. 222 ; autres exemples cités), mais de l'image qui symbolise et préfigure la réalité céleste.

*Candelabrum mundum* nominat; *lucernas* accendi per pontificem iubet et earum *lumen* ministrari ex oleo, quod datur a populo, praecipit. Itaque nisi dederit oleum populus, sine dubio exstinguetur *lucerna* et non erit *lumen* in sanctis. Secundum litteram ergo haec erat consequentia, ut conferret populus oleum mundum de olivis expressum, ut ex eo ministraretur lumen lucernae; et Aaron accendebat lucernas a vespera usque mane<sup>1</sup>, fomentis olei, quod contulerat populus, lumini pabulum praebens.

2. Verum quoniam *lex spiritalis est*<sup>a</sup>, petamus a Domino — si tamen *conversi sumus ad Dominum* — auferrī nobis *velamen de lectione Veteris Testamenti*<sup>b</sup>, ut possimus advertere, quae ratio sit *candelabri vel lucernarum* eius secundum intelligentiam spiritalem. Ante adventum Domini mei Iesu Christi sol non oriebatur populo Istrahel, sed *lucernae lumine* utebatur. *Lucerna* enim erat apud eos sermo legis et sermo propheticus intra angustos conclusa parietes, quae non poterat in orbem terrae lumen effundere. Intra Iudaeam namque concludebatur scientia Dei, sicut et propheta dicit: *Notus in Iudaea Deus*<sup>c</sup>. Ubi vero exortus est *Sol iustitiae*<sup>d</sup> Dominus et Salvator noster et natus est vir, de quo scriptum est: *Ecce vir, Oriens nomen est ei*<sup>e</sup>, per universum mundum scientiae Dei lumen effusum est. Sermo ergo legis et sermo propheticus erat *lucerna ardens*, sed ardebat intra aedem nec ultra poterat emittere splendorem suum.

1 j. Cf. Lév. 24, 3

2 a. Cf. Rom. 7, 14 || b. Cf. II Cor. 3, 14.16 || c. Ps. 75, 1 || d. Cf. Mal. 4, 2 (3, 20) || e. Cf. Zach. 6, 12

1. « Et peut-être la parole de Dieu est-elle, selon la Loi une lampe, selon l'Évangile une lumière. » AMBROISE, *In Ps. 118, 105, PL 15, 1393 A.*

Il parle d'un « candelabre pur », il ordonne que des « lampes » soient allumées par le pontife, et prescrit que leur « lumière » soit entretenue par « l'huile » donnée par le peuple. C'est pourquoi, si le peuple ne donne pas de « l'huile », à n'en pas douter « la lampe » s'éteindra, et il n'y aura plus de « lumière » dans le sanctuaire. Ainsi selon la lettre, on avait cet enchaînement : le peuple apporte « de l'huile pure extraite d'olives » pour qu'on entretienne par elle « la lumière de la lampe » ; « et Aaron tenait les lampes allumées du soir jusqu'au matin<sup>1</sup> », fournissant, par l'aliment de l'huile qu'avait apportée le peuple, un entretien à la lumière.

2. Mais, parce que « la Loi est « Selon l'intelligence spirituelle<sup>a</sup> », demandons au Seigneur — si du moins « nous sommes convertis au Seigneur » — de nous « ôter le voile de la lecture de l'Ancien Testament<sup>b</sup> », pour que nous puissions pénétrer l'explication « du candelabre » ou de ses « lampes », selon l'intelligence spirituelle. Avant la venue de mon Seigneur Jésus-Christ, le soleil ne se levait pas sur le peuple d'Israël, mais ce dernier utilisait « la lumière d'une lampe ». Car chez eux, la parole de la Loi et la parole prophétique étaient une lampe, enfermée dans une enceinte étroite, qui ne pouvait répandre la lumière sur le globe de la terre<sup>1</sup>. A l'intérieur de la Judée, en effet, était enfermée la science de Dieu, comme le dit aussi le prophète : « Dieu est connu en Judée. » Mais dès que se fut levé « le soleil de justice<sup>d</sup> », notre Seigneur et Sauveur, dès que fut né l'homme dont il était écrit : « Voici un homme, Orient est son nom<sup>e</sup> », à travers le monde entier se répandit la lumière de la science de Dieu. Bref, la parole de la Loi et la parole prophétique étaient une « lampe qui brûle », mais qui brûlait à l'intérieur du temple et ne pouvait au delà rayonner sa splendeur.

Quod autem sermo legis et prophetarum *lucerna* dicatur, Dominus ipse nos docuit dicens de Iohanne baptista :  
 20 *Ille erat lucerna ardens et lucens, et vos voluistis ad horam exsultare in lumine eius*<sup>1</sup>. Et alibi dicit quia : *Lex et prophetae usque ad Iohannem*<sup>2</sup>. *Lucerna* itaque *ardens* est *Iohannes*, in quo *lex* concluditur *et prophetae*. Donec ergo populus ille habebat *oleum*, quod *conferret ad lumen*,  
 25 *lucerna* non est exstincta. Ubi vero defecit in iis *oleum misericordiae*, *oleum operum honorum* nec inventa est apud eos *puritas* — *purum* namque *oleum* quaerebatur ad *lumen* —, *necessario exstincta lucerna* est. Sed quid dicimus quia illis haec evenerunt, a nobis vero aliena sunt ? Immo  
 30 maior cura est Christiano olei conquirendi. Vide enim, quomodo Dominus in Evangeliiis per *parabolam stultas virgines* nominat, quae *oleum non portant in vasculis suis*, et in tantum *stultas*, ut, quoniam defuit iis *oleum ad succendendas lampadas suas*, *thalamis exclusae* sint  
 35 *nuptiarum* nec *pulsantibus*, quae olei curam *neglexerant*, *ultra aperiti iusserit sponsus*<sup>3</sup>.